

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Noviembre del 2022

476 - INSTITUTO CHIHUAHENSE DE LA JUVENTUD

ISSZGA - PROGRAMA INTEGRAL DE SERVICIOS

Programa presupuestario: Programa de Atención a la Juventud
 Definición del Programa: Entrega de todos los servicios de atención a la juventud en el estado de Chihuahua, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y actividades que atiendan a la juventud en el estado de Chihuahua.
 109917 - Escasa apoyo económico o en especie por parte de las instancias gubernamentales a proyectos personales y/o profesionales desarrollados por adolescentes y jóvenes entre los 12 y 29 años.

REFERENCIA	Descripción	POBLACIONES	Unidad de Medida	Total	Mujeres	Hombres
NO AFECTADA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Unidad de Medida Población	3,408,465	1,713,820	1,692,545
POTENCIAL (AFECTADA)	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		2,267,006	1,141,123	1,125,883
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		1,139,459	572,797	566,662
POSTERGADA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		90	45	45
ATENIDA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		1,139,369	572,732	566,637
				139	74	65

ALIMENTACION INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION ESTRATEGICA
 E10172 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSION SOCIAL

Objetivo: ODD4 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos.
 ODD4 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos

Objetivo: E1-01 - Mejorar las condiciones inmediatas de vida de la población en situación de vulnerabilidad y pobreza.
 Para Estado de Chihuahua

Programa: P103030001 - Abrir espacios para el desarrollo juvenil con líderes sociales que generen propuestas de políticas públicas.
 Para Estado de Chihuahua 2022-2027

Objetivo: E103031001 - Promover el desarrollo integral de los jóvenes chihuahuenses con el fin de tengan mejores opciones de vida.
 PRESUPUESTO DE LA PROGRAMACION

Indicador	Meta	Costo	% de ajuste / modificación	Actualizado	Modificado	Gasto	% de ajuste / modificación
Indicador con avance	3,200,351,73	0.00	.00	2,079,612,89	3,200,351,73	0.00	.00
Indicadores con avance	3,00			0			
Indicadores sin avance	3,00			0			
Indicadores sin avance - Con Justificación							

Total de Indicadores Cuantificados al 14 de Noviembre
 3

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Noviembre del 2022

426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
 IS022A1 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES

Fecha	Descripción	Origen	Indicadores	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
11/01/22	Programa presupuesto	RECURSOS DEL ESTADO 2022	1522A1 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES	100.00%	2,079,612.89	3,179,842.37	.00	3,179,842.37
15/22/22	Definición del Programa	RECURSOS DEL ESTADO 2022	1522A1 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES	0.00%	0.00	20,509.36	.00	20,509.36
15/22/22	Problema que atiende el Programa	RECURSOS DEL ESTADO 2022	1522A1 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES	100.00%	2,079,612.89	3,200,351.73	.00	3,200,351.73

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, así como a voluntarios que participan en programas gubernamentales que atienden las necesidades de las juventudes en el estado de Chihuahua, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.

105917 - Escasa apoyo económico o en especie por parte de las instancias gubernamentales a proyectos personales y/o profesionales desarrollados por adolescentes y jóvenes entre los 12 y 29 años.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

DATOS DEL PROGRAMA		Beneficiarios			
Objetivo	Atendida	M	H	Total	
Objetivo	Atendida	45.00	45.00	90.00	
		74.00	66.00	139.00	
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Recursos del Programa		Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
2,079,612.89	3,200,351.73			0.00	3,200,351.73

Resumen Herramienta		Método de Cálculo		Tipo		Dimensión		Frecuencia	
Núm.	FIN	Descripción del Indicador	Fórmula	Unidad de Medida	Clasif. según ACQUILUADO	Valor Inicial	Valor Programado	Lineal Base	Meta
		Contribuir al desarrollo de capacidades y ejercicio de derechos mediante la subsidariedad, a través de la entrega de apoyos económicos, a personas jóvenes, que trabajan a favor del desarrollo comunitario, la prevención de adicciones y la violencia.	$(\frac{A}{B} \times 100)$	Apoyos económicos entregados en 2022 / Apoyos económicos entregados en 2021	CONSTANTE	90.00	90.00	592.31	0

Linea Base y Meta del Indicador		Descripción de los Variables		Valor Inicial		Valor Programado		Lineal Base		Meta	
Trayectoria	ASCCENDENTE	AE1 - Apoyos económicos entregados en 2022	AE1 - Apoyos económicos entregados en 2021	90.00	13.00	90.00	90.00	592.31	0		
<p>Este cuadro de datos resume los indicadores de seguimiento y evaluación de los programas gubernamentales que atienden las necesidades de las personas jóvenes en el estado de Chihuahua, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.</p>											

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

SECRETARÍA DE ECONOMÍA
 INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA CONTABILIDAD
 150241 - PROCESO DE IMPULSANDO JUVENTUDES

Definición del programa

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, así como a voluntarios que participan en programas gubernamentales que atienden las necesidades de las jóvenes y jóvenes de dicho estado, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comerciales a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.

DA FOS DEL PROGRAMA

Política	Tipo	Beneficiarios		Total
		M	H	
OLETIVO	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00	90.00
ATENCIÓN	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	74.00	65.00	139.00
Presupuesto Autorizado		Recursos del Programa		
2,079,612.89		Presupuesto Modificado	Gasto	Verificación Presup. Modificado vs Gasto
		3,200,351.73	0.00	3,200,351.73

Seguimiento del indicador

Variables del indicador

Apoyos económicos entregados en 2022
 Apoyos económicos entregados en 2021

Justificación Mensual

Observaciones Mensual

El 28 de octubre del presente año, se le otorgó a CHIHUAHUA \$6,642,200, esto a través de un convenio con la Secretaría de Gabinete, es por esta razón los apoyos económicos tuvieron un aumento tan considerable.

Valor Logrado del Mes	Avances del Indicador		Avance Acum. Mens
	Mensual	Acumulado	
80.00	-1,11	54.44	0.00%
90.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

Definición del programa

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, así como a voluntarios que participan en programas gubernamentales que atienden las necesidades de las mujeres en el estado de Chihuahua, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.

DATOS DEL PROGRAMA	Beneficiarios	Beneficiarios			Total
		Objetivo	Atendida	Presupuesto Autorizado	
POBLACION	N	45,00	74,00	0,00	119,00
OBJETIVO	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45,00	74,00	0,00	119,00
ATENDIDA	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45,00	74,00	0,00	119,00
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	0,00	3,200,351,73	0,00	3,200,351,73

DATOS DEL INDICADOR
 Resumen Narrativo

Satisfacer a las y los adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad del estado de Chihuahua, a través de apoyos económicos y/o en especie para impulsar sus proyectos comunitarios a favor de la prevención de adicciones y la violencia.

Nivel	Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Linea Base	Frecuencia
PROPOSITO	Porcentaje de jóvenes satisfechos en los proyectos económicos para el cumplir sus proyectos.	Mide la satisfacción de los jóvenes después de haber sido beneficiados por el programa respecto a los proyectos que realizan.	$(PS/PE) * 100$	Personas satisfechas	ACUMULADO	90,00	90,00	100	Anual
TRAYECTORIA	ASPENDENTE	Descripción de las Variables		Personas satisfechas	CONSTANTE	90,00	90,00	100	Anual

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

Fecha de Impresión: 18/11/2022 07:41:15 p.m.
 P88888888

Denominación del programa

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, así como a voluntarios que participan en programas gubernamentales que atienden las necesidades de las víctimas de violencia de género, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.

426- INSTITUTO COMUNITARIO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 190234- PROGRAMA DE APY A ADOLESCENTES Y JUVENES
 DATOS DEL PROGRAMA

Población	Tipo	Beneficiarios		Total
		M	H	
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00	90.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	74.00	65.00	139.00
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Recursos del Programa		
2,079,812.49	3,200,351.73	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Casio	
		0.00	3,200,351.73	

Requisito del indicador

Variables del indicador

P9 = Personas Satisfechas

T9P9= Total de encuestas de satisfacción realizadas

Actualización Mensual

Observación Mensual

Valor Logrado del Mes	Avance del indicador		
	Mensual	Acumulado	Avance Acum. Meta
90.00	88.89	154.44	154.44%

El 29 de octubre del presente año, se le otorgó a CHIHUAHUA \$6,942,500, esto a través de un convenio con la Secretaría de Gobierno, en por esta razón los apoyos económicos tuvieron un aumento tan considerable.

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

DATOS DEL INDICADOR

Definición del programa		Beneficiarios		Recursos del Programa		Variación P. resp. Modificado vs Gasto	
Populacion	Tipo	M	H	Gasto	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	2022
CELTIPO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00	74.00	2,079,612.89	3,200,391.73	3,200,391.73
ATENDDA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	74.00	65.00	139.00			
Presupuesto Autorizado				Recursos del Programa			
2,079,612.89				3,200,391.73		3,200,391.73	

Resumen Mensual

Nivel	Apoyos económicos para jóvenes del estado de Chihuahua otorgados	Formula	Descripción de la Formula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
COMPONENTE	001	(A/OA)P*100	(Apoyo otorgado)/Apoyos programados*100	Porcentaje	Estadístico	Eficiencia	Actual
<p>Nombre del indicador: Apoyos económicos para jóvenes del estado de Chihuahua otorgados</p> <p>Descripción del indicador: Mide el porcentaje de apoyos económicos otorgados respecto a los programados</p> <p>Formula: (A/OA)P*100</p> <p>Descripción de la Formula: (Apoyo otorgado)/Apoyos programados*100</p> <p>Método de Cálculo: Porcentaje</p> <p>Tipo: Estadístico</p> <p>Dimensión: Eficiencia</p> <p>Frecuencia: Actual</p>							
<p>Trayectoria</p> <p>Descripción de las Variables</p> <p>AO - Apoyos otorgados</p> <p>AP - Apoyos programados</p>							
ASCENDENTE						100	100

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

ESTADO DE CUENTAS DE DEBITO Y CREDITO
 2022 - Procedimiento Administrativo Juvenil

Ejecución del programa

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, así como a instituciones que participan en programas gubernamentales que atienden las necesidades de las juventudes en el estado de Chihuahua, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.

DATOS DEL PROGRAMA

Beneficiarios	M		H		Total
	M	H	M	H	
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00		90.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	74.00	65.00		139.00
Presupuesto Autorizado					
Presupuesto Modificado					
Recursos del Programa					
Gasto					
Presupuesto Autorizado	2,079,612.89				
Presupuesto Modificado	3,200,351.73				
Gasto			0.00		3,200,351.73

Seguimiento del indicador

Variables del indicador

Apoyos otorgados
 Apoyos programados

Valor Logrado en el Mes

Avances del indicador

Mensual Acumulado Avance Acum. / Meta

80.00				
90.00	88.89	154.44	154.44%	

El 28 de octubre del presente año, se le otorga a CHIHUAHUA \$6,642,500, esto a través de un convenio con la Secretaría de Gabinete, es por esta razón los apoyos económicos tuvieron un aumento tan considerable.

Justificación Mensual
 Observaciones Mensual

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

456 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DEL LA JUVENTUD
1102241 - PROYECTOS SOCIALES PARA LA JUVENTUD

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, así como a voluntarios que participan en programas gubernamentales que atienden las necesidades de las juventudes en el estado de Chihuahua, para impulsar su desarrollo integral y fomentar la creación de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención y atención de las adicciones, la violencia y el delito.

OBJETIVO	Población	Tipo	Beneficiarios		
			M	H	Total
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		45.00	45.00	90.00
	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		74.00	65.00	139.00
Recursos del Programa			Gasto		
Presupuesto Autorizado			Presupuesto Modificado		
2,079,672.89			3,200,351.73		
			Verificación Presupuesto Modificado vs Gasto		
			0.00		
			3,200,351.73		

Responsable del Programa

Lic. Pedro José Hernández Gallo
Subdirector Administrativo

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

402641 - ATENCIÓN A LA JUVENTUD

Ente Mafico
 Programa presupuestario
 Definición del programa
 Problema que atiende al programa

Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.
 105918 - La población Juvenil del Estado de Chihuahua carece de herramientas y conocimientos que les permita un desarrollo integral y una mejor calidad de vida

REFERENCIA	Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	PROBLEMAS		
				Total	Mujeres	Hombres
NO AFECTADA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,139,459	560,652	572,797	
POTENCIAL (AFECTADA)	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	0	0	0	
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,139,459	560,652	572,797	
POSTERIOR	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	63,122	26,561	28,561	
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,080,337	543,199	543,198	
		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	51,087	27,713	23,374	

ALIMENTACION Y INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION ESTRATEGICA

E10117 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSION SOCIAL

Objetivos: P.a Desarrollo Sostenible

0004 - Garantizar una educación incluyente, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos

Plan Estatal de Desarrollo

E1—02 - Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerados.

Programas por Mediano Plazo

PI03030001 - Avir espacios para el desarrollo juvenil con líderes sociales, que genere, propuestas de políticas públicas.

Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027

OBJETIVO NILE /O E10301001 - Promover el desarrollo integral de los jóvenes chihuahuenses con el fin de que tengan mejores opciones de vida.

RESUMEN DEL PROGRAMA

Mensual

AutORIZADO	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
7,574,600.99	13,548,331.48	0.00	.00	7,574,600.99	13,548,331.48	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA		INDICADORES SIN AVANCE	
Total de indicadores presentados al H. Congreso	1	Indicadores sin avance	0
	1.00	Indicadores sin avance - con justificación	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

Enseñanza Preuniversitaria
 Definición del Programa
 Problemas que aborda el Programa
 Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr desarrollo integral.
 105018 - La población Juvenil del Estado de Chihuahua carece de herramientas y conocimientos que les permita un desarrollo integral y una mejor calidad de vida

Clave	Descripción	Origen	Instrucciones	Porcentaje	Autorización	Modificado	Cargo	Validación
1110189	RECURSOS DEL ESTADO 2022	RECURSOS FISCALES	2E029C1 - ATENCION A LA JUVENTUD	100.00%	7,574,590.69	13,354,635.14	.00	13,354.63
1522899	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2022	RECURSOS FISCALES	2E029C1 - ATENCION A LA JUVENTUD	0.00%	0.00	184,698.34	.00	184.69
Total de presupuesto				100.00%	7,574,590.69	13,540,233.48	.00	13,540.33

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
 2E029C1 - ATENCION A LA JUVENTUD

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

Definición del programa		DATOS DEL PROGRAMA		Beneficiarios		Resumen	
Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.		Objetivo	Atención	M	H	Total	Frecuencia
		Objetivo	Atención	26,561.00	28,961.00	55,122.00	100
		Atención	Atención	27,713.00	23,974.00	51,087.00	
		Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	7,574,680.89	13,546,331.48	13,546,331.48	

DATOS DEL INDICADOR		Resumen Narrativo		Método de Cálculo		Tipo		Rimisión	
Nivel	Indicador	Formula	Descripción de la Formula	Porcentaje	Estadístico	Escola	Frecuencia	Linea Base	Meda
PROCESO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años en edad del estado de Chihuahua, participar en actividades que promueven su desarrollo integral	(J57/JE1)*100	J57= Jóvenes atendidos en las actividades total de jóvenes*100	Porcentaje	Estadístico	Escola	Annual	4839	100

Una Base y Meda del indicador		Descripción de las Variables	
Nombre del indicador	Descripción del indicador	Unidad de medida	Clasificación
Porcentaje de adolescentes y jóvenes que participan en actividades para su desarrollo integral	Indicador de porcentaje de jóvenes que participan en actividades para su desarrollo con respecto al total de jóvenes	Jóvenes de 12 a 29 años	ACUJULADO
ASCENDENTE	J57 - J57= Jóvenes atendidos en las actividades	Jóvenes de 12 a 29 años	CONSTANTE
	T5E1 - Total de jóvenes	Jóvenes de 12 a 29 años	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

43 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

ZONA I - ATENCION A LA JUVENTUD

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa

Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.

Posición	Tipo	Ejecutados		Total
		M	H	
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	26,591.00	26,591.00	53,122.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	2,713.00	23,374.00	51,087.00
Presupuesto Autorizado		Recursos del Programa		
7,574,600.89		Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
		13,549,331.48	0.00	13,549,331.48

Valores del indicador	Valor Logrado del Mes			Avances del Indicador	
	Mensual	Acumulado	Avance Acum. Meta	Mensual	Acumulado
J89- Jóvenes atendidos en las actividades	3,740.00	53,122.00	98.17%	7.04	98.17%
Totál de Juven					

Justificación Mensual

Observación Mensual

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

INSTITUTO MEXICANO DE LA JUVENTUD
 DIRECCIÓN DE ATENCIÓN A LA JUVENTUD
 DATES PRE-PROGRAMA

Definición del Programa	Población	Tipo	Beneficiarios		Costo	Variación Presup. Modificado vs Costo
			M	H		
Implementación de actividades taller-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.	OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	26,591.00	28,561.00	53,152.00	
	ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	27,713.00	23,374.00	51,087.00	
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	13,548,331.48	0.00	13,548,331.48	

Observaciones Generales del Programa Presupuestado en el Periodo

Responsable del Programa



Lic. Zulema Alejandra Aragón Hernández
 Subdirectora Operativa

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

Este Publico
 Programa presupuestario
 Definición del Programa
 Problema que aborda el Programa

426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
 Z0261 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES

Promover la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas: cap, actadas.
 109519 - LOS ADOLESCENTES Y JÓVENES DE 12 A 29 AÑOS NO CUENTAN CON POLÍTICAS PÚBLICAS BAJO LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA

REFERENCIA	Tipo	Descripción	POBLACIONES			
			Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
NO AFECTADA	Las y los trabajadores en el Estado		Las y los trabajadores en el Estado	90,570	45,295	45,295
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los trabajadores en el Estado		Las y los trabajadores en el Estado	6,998	3,499	3,499
OBJETIVO	Las y los trabajadores en el Estado		Las y los trabajadores en el Estado	83,572	41,796	41,796
POSTERIGADA	Las y los trabajadores en el Estado		Las y los trabajadores en el Estado	2,796	1,398	1,398
ATENDIDA	Las y los trabajadores en el Estado		Las y los trabajadores en el Estado	80,896	40,418	40,418
				3,315	1,211	2,104

Objetivo - Tema - Eje Transversal

ALIMENTACION Y INSTRUMENTOS DE PLANEACION ESTRATEGICA
F1017Z - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSION SOCIAL.

OBJETIVO

0004 - Garantizar una educación incluyente, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos.

Objetivo De Desarrollo Sostenible

Objetivo De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO

E1—02 - Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerados.

Plan Estatal de Desarrollo

Programas De Mediano Plazo

P03030001 - Abrir espacios para el desarrollo juvenil con líderes sociales que generen propuestas de políticas públicas.

OBJETIVO NUEVO

E10301001 - Promover el desarrollo integral de los jóvenes chihuahuenses con el fin de que tengan mejores opciones de vida.

Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA		INDICADORES DEL PROGRAMA	
Autorizado	% de gasto / modificado	Autorizado	% de gasto / modificado
2,143,262.57	0.00	2,143,262.57	0.00
Mensual	Estado	Acreditado	Gasto
		2,052,339.80	0.00
Total de los indicadores presentados al H. Congreso		Indicadores sin avance	
1	0.00	1	0.00

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Noviembre del 2022

Ente Público: 426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
 Programa Presupuestario: 280612 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES
 Definición del Programa: Promueve la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas capacitadas.
 Problema que atiende el Programa: 106119 - LOS ADOLESCENTES Y JOVENES DE 12 A 29 AÑOS NO CUENTAN CON POLÍTICAS PÚBLICAS PÚBLICAS BAJO LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA

Clave	Descripción	Origen	Instituciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Validado
1110199	RECURSOS DEL ESTADO 2022	RECURSOS DEL ESTADO	280612 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES	100.00%	2,143,262.57	2,027,956.68	.00	2,027,956.68
1522899	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2022	RECURSOS FEDERALES	280612 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES	0.00%	0.00	24,173.12	.00	24,173.12
			Total de presupuesto	100.00%	2,143,262.57	2,052,129.80	.00	2,052,129.80

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

INSTRUMENTOS DE SEGUIMIENTO DEL ESTADO
 ZEPAL - REGISTRO DE LA PARTICIPACIÓN DE LAS JUVENTUDES

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa		Beneficiarios		Recursos del Programa	
Objetivo	Indicador	M	H	Costo	Verificado, Presup. Modificado vs Gasto
OBJETIVO	Las y los trabajadores en el Estado	1,388.00	1,388.00	2,736.00	
ATENCIÓN	Las y los trabajadores en el Estado	1,211.09	2,104.00	3,315.00	
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado		Verificado, Presup. Modificado vs Gasto	
2,143,262.57		2,092,339.80		2,092,339.89	

Nivel	Resumen Narrativo
PROYECTO	Las personas que trabajan con jóvenes en el estado de Chihuahua, son capacitadas sobre la perspectiva de juventudes y cuentan con resúmenes para aplicar en sus actividades diarias.

Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de personas atendidas por el programa de instituciones con perspectiva de juventudes en el estado de Chihuahua	Indicador de porcentaje de personas atendidas y sensibilizadas en materia de perspectiva de juventudes en el programa de instituciones con perspectiva de juventudes en el estado de Chihuahua	(PA/TPPJ)*100	(Personas atendidas/total de personas que trabajan)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual

Trayectoria		Línea Base y Meta del Indicador	
ASCENDENTE	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación
	PA - Personas atendidas	Personas	ACUMULADO
TPPJ - Total de personas que trabajan		Valor Inicial	Valor Programado
		3,096.00	2,736.00
			Línea Base
			18.25
			Meta
			100

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

15 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
 ZEPOLUC - INSTITUCIÓN DE LA REGIDURÍA DE JUVENTUDES

Definición del programa

Promover la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas capacitadas.

Datos del programa

Beneficiarios	M		H		Total
	M	H	M	H	
POBLACION					
OBLIGADO	1,368.20	1,398.00			2,766.00
ATENDIDA	1,211.00	2,104.00			3,315.00
Presupuesto Autorizado	Recurso del Programa		Variación Presup. Modificado vs Gasto		
2,143,282.57	2,652,339.80	0.00	2,052,239.80		

Seguimiento del indicador

Variables del indicador

Personas atendidas
 Total de personas que trabajan

Justificación Mensual

Valor Logrado del Mes	Avances del indicador			
	Mensual	Acumulado	Avance Acum. Meta	Avance Meta
0.00	0.00	121.18	121.18%	
2,736.00				

En este mes no se reportaron avances con motivo de haber alcanzado previamente la meta programada además de haber concluido con el programa de capacitación dirigida a la Dirección de Seguridad Pública a través de los diversos talleres con Perspectiva de Juventudes.

Observaciones Mensual

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Noviembre del 2022

45 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
 200601 - INSTITUCIÓN-ASECCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE JUVENILES

PARTES DEL PROGRAMA

Definición del programa	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Ejecución		Validación Presup. Modificado vs Gasto
			Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	
Formular la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas capacitadas.	2,143,282.57	2,052,398.80	0.00	2,052,398.80	2,052,398.80

Responsable del Programa



Lic. Zuliana Alejandra Aragón Hernández
 Subdirectora Operativa

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Noviembre del 2022

43 - Instituto Registral y Catastral del Estado de Chihuahua

2023 - INSTRUCTIVO DE LA PRESPECTIVA DE ALIENACIONES

DATOS DEL PROC. SALA

Definición del programa
 Promover la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación a través de personas capacitadas.

Producción	Tipo	Beneficiarios		Total	
		M	H		
OBJETIVO	Las y los beneficiarios en el Estado	1,398.00	1,369.00	2,766.00	
ATENCIÓN	Las y los beneficiarios en el Estado	1,211.00	2,104.00	3,315.00	
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Recursos del Programa		Costo	Variación Presup. Modificado vs Costo
2,143,292.57	2,092,338.80	0.00	0.00	2,092,338.80	

Responsable del Eje Público



Lic. Selma Mariana Ortega Mendoza
 Directora General